1

陕西省职业培训协会
陕职协发〔2022〕9号

关于开展 2022 年陕西省“电子商务师”职业

技能大赛的通知

各相关企事业单位、院校、社会培训机构:

随着“互联网+”时代的到来，电子商务已经越来越广泛地

渗透到经济社会发展的方方面面，电子商务和百姓的生活日益紧

密地联系在一起。为贯彻习近平总书记对技能人才工作的系列重

要指示精神，落实陕西省十四五规划“创新驱动打造西部创新高

地”的发展战略，推动电子商务方面技能人才质量提升，搭建电

子商务师成长交流平台，促进电子商务方面高质量发展，服务我

省经济社会建设。

根据陕西省人力资源和社会保障厅、陕西省总工会、陕西省

科学技术厅、共青团陕西省委等四部门《关于 2022 年陕西省职

业技能竞赛赛事计划的通知》(陕人社函〔2022〕149 号)文件安

排，现将“2022 年陕西省电子商务师职业技能大赛”（以下简

称“大赛”），有关事项通知如下：

一、大赛赛项

电子商务师（网商）

二、参赛人员

（一）人员范围。参赛人员为全省企事业单位和驻陕中央企

2

业的一线职工、高等院校、职业院校（含技工院校）的教师和学

生。其中，职工组比赛参赛选手需取得中级工职业资格3年以上

或从事本工种6年以上。

已获得“中华技能大奖”、“全国技术能手”、“陕西省技

术能手”荣誉称号人员，不再以选手身份参赛。

（二）年龄范围。参赛选手一般不超过50周岁。

三、标准设置

（一）大赛参照电子商务师国家职业技能标准,以电子商务

师（国家职业资格三级）应当具备的理论知识和操作技能要求为

主要依据。内容涵盖：以视觉营销设计、网上交易管理、网络客

户服务、电子商务数据分析与应用、网络推广五项典型工作任务

的完成质量以及选手的职业素养作为竞赛内容，全面考察选手的

理论知识和操作技能及创新创业能力。

（二）竞赛方式：上机实际操作考试。

四、大赛实施

大赛设置职工组（含社会培训机构）和学生组，分初赛、决

赛两个阶段，两组竞赛同步进行。

（一）初赛

1.初赛时间：2022年10月下旬

2.初赛地点：根据当前疫情防控形势和要求，参加初赛的考

生(职工组、学生组）全部在当地进行。

3.初赛方式：采取线上比赛方式

（二）决赛

1.决赛时间：2022年11月中旬

3

2.决赛地点：陕西蓝天民航技师学院（世园会校区）

3.决赛方式：釆取现场比赛方式

如遇疫情政策调控，具体时间另行通知。大赛实施方案、技

术文件赛前30天在陕西省职业培训协会官网及微信公众号公布，

网址：http://www.sxzypx.org.cn/。

五、报名方式

（一）报名截至时间：9月23日18:00时

（二）报名方式：

1.参赛选手填写《2022年陕西省电子商务师职业技能大赛报

名表》（附件1）并提供身份证复印件和近期免冠大一寸红底彩

色电子相片1张；《2022年陕西省电子商务师职业技能大赛报名

汇总表》（附件2）；参赛单位单位组织填写《2022陕西省电子

商务师职业技能大赛裁判员推荐表》（附件3）；裁判员申报条

件（附件4）。

2.参赛选手、裁判员的报名资料（附件1、2、3)的电子版及

纸质版扫描件（盖章）、身份证复印件的扫描件和电子相片一同

报送至赛务组指定邮箱。

（三）报名费用：

本着以赛养赛的原则，本次收取参赛选手参赛费 490 元/

人（含电子商务师线上培训），专款用于本次大赛活动，同时接

受企业和社会团体的捐助。

开户名称：陕西省职业培训协会

开户银行：中国银行股份有限公司西安土门支行

账号：102889937129

4

地址：西安市雁塔区昆明路22号西安技师学院

电话：029-84268522

六、表彰奖励

（一）晋升高级工或技师职业技能等级证书。决赛前三名且

为职业院校（含技工院校）学生身份的选手，办理相应证书，已

具有高级工职业技能等级（资格）的晋升技师。

（二）决赛前三名的选手（职工身份），经省大赛组委会办

公室核准后，按照相关政策授予“陕西省技术能手”荣誉，颁发

证书、奖章和奖金。

（三）决赛（职工组、学生组）按个人成绩分组设奖，一等

奖分别占比5%，二等奖分别占比10%、三等奖分别占比20%，优胜

奖若干名，并向获奖选手颁发相应的荣誉证书。

（四）大赛获奖选手的职业资格晋升条件参照陕人社函

【2022】149号文件。

（五）本次大赛与电子商务师职业技能等级认定工作相结合，

具体事宜另行通知。

（六）对大赛组织严密的单位和个人，推荐省大赛组委会授

予优秀组织单位及优秀组织工作者。

七、工作要求

(一）请各参与单位以本次大赛为契机，深入开展技能培训、

岗位练兵等活动，广泛宣传推广，扩大大赛的公众认知度和影响

力，大力弘扬和培育工匠精神，营造技能成才良好环境。

(二）申报单位对参赛人员条件严格把关，对于身份与实际

5

6

附件 1

2022 年陕西省“电子商务师”职业技能大赛选手报名表

单位： 领队姓名： 手机：

姓 名 性 别
电子照片
（一寸彩色）出生年月 学 历

电子邮箱 邮 编

职业资格等级 专业技术等级

身份证号码

电 话 手 机

选手身份 企业（社会人员） 院校教师 学生

个人简历

所在单位意见

单位（盖章）

2022年 月 日

7

附件 2

2022 年陕西省“电子商务师”职业技能大赛

报名汇总表

参赛单位：（盖章）

领队姓名： 联系电话：

序号 选手姓名 性别 身份证号码 联系电话 备 注

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

8

附件 3

2022 年陕西省“电子商务师”职业技能大赛

裁判员推荐表

推荐单位：

姓 名 性 别

电子照片

（一寸彩色）

出生年月 学 历

电子邮箱 联系电话

职称及专业名称
职业资格或职

业技能等级

身份证号码
近三年是否参加

过考评员培训

个人专业经历及

主要业绩

个人执裁经历

主要包括执裁赛事名称、时间和执裁种类（加密裁判、现场裁判、

评分裁判）

所在单位意见

单位（盖章）

年 月 日

大赛组委会

意 见
（盖章）

年 月 日

9

附件 4

裁判员申报条件

1.热爱本职工作，具有良好的职业道德和心理素质，严守竞

赛纪律，服从组织安排，责任心强。

2.原则上应具有与执赛的专业（工种）相同或相关的高级专

业技术职称（含高级技师职业资格）。

3.具有市级或行业职业技能竞赛执裁经验，熟悉赛项所涉及

职业的专业知识和操作技能，熟悉相关专业教学标准。

4.从事赛项所涉及专业（职业）相关工作 5 年及以上，具有

丰富的考评工作经验，能够独立进行评判和评价工作，有较

强的组织协调能力和临场应变能力。

5.自觉遵守《全国职业院校技能大赛专家和裁判工作管理办

法》等相关规章制度。

6.年龄原则上不超过 65 周岁，身体健康，无任何违法违纪

记录。本人自愿，且获得工作单位支持，能在规定时间内参

与裁判组工作，并按要求完成指定任务。